
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  214 

Settore Tecnico

 215

12/05/2023

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

LAVORI DI: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO". APPROVAZIONE DEL VERBALE ED 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI . CUP: I24J23000390001 - CIG: 9808893A90

Assunto il giorno DODICI del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 16/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 16/05/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 16/05/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 
Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale 
di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 
vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 59 del 

30/12/2022;  

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici 

– e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale 09 del 02/02/2023 con la quale sono stati impartiti gli atti di 
indirizzo all’ufficio Tecnico Comunale la predisposizione di tutti gli atti necessari e indispensabili per 
l’attuazione degli interventi di “Efficientamento energetico della casa municipale di Modolo” per un 
importo complessivo di € 83.790,52 

 La determinazione del Responsabile dell’area tecnica 163 del 13/04/2023 con la quale è stato 
affidato l’incarico professionale relativo al di servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di – "Efficientamento energetico del municipio" 
all'operatore economico ing. Gianluca Farina con studio professionale in Siniscola (NU), Via 
Gennargentu N° 8,  P. IVA 02636710903,  il quale ha offerto un ribasso del 15,00% sull’importo del 
servizio a base di gara, che determina un prezzo di €  € 11.816,71 oltre ad € 472,67 per contributi 
previdenziali ed € 2.703,62 per IVA di legge, per un totale di €   14.993,04; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale di G.C. n. 23 del 20/04/2023, di approvazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di Efficientamento energetico del municipio, redatto 
dal progettista ing. Gianluca Farina, di importo complessivo di € 83.790,52; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 05/05/2023 di approvazione del progetto 
definitivo esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dal progettista ing. Gianluca Farina, del 
complessivo importo di € 83.790,52, di cui € 61.686,92 per lavori, € 1.233,74 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e € 20.896,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori sono stati acquisiti i seguenti codici: 



 Codice CUP: I24J23000390001 (Codice Unico di Progetto) che identifica l’investimento pubblico;  

 Codice C.I.G.: 9808893A90 (Codice identificativo di gara); 

RICHIAMATA la lettera d’invito del 09/05/2023 prot. n. 1148 con la quale si invita un operatore economico 

specializzato a voler formulare l’offerta di ribasso sull’importo dei lavori posto a base 

dell’affidamento, pari ad € 61.686,92 oltre ad € 1.233,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, mediante una richiesta dinamica di offerta (RDO) da espletarsi sulla piattaforma Sardegna 

CAT Centrale Regionale di Committenza; 

ACQUISITA pertanto l’offerta da parte dell’impresa OCRAM Costruzioni srl. con sede in Baratili San Pietro 
(OR), via Amsicora 24, P.IVA 01565680509, la quale ha offerto un ribasso del 2,16% sull’importo dei 
lavori soggetto a ribasso, che determina un prezzo di € 60.354,48 oltre ad € 1.233,74 per oneri per la 
sicurezza per un totale di € 61.588,22 ed € 6.158,82 per IVA di legge, per un importo complessivo di € 
67.747,04; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 11/05/2023, come formulato dal sistema, comprensivo 

dell’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario della presente procedura; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi disponendone la relativa 

efficacia ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti - e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

DATO ATTO che, la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000; 

D E T E R M I N A  

DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. i lavori “Efficientamento energetico del municipio” a favore dell’impresa OCRAM Costruzioni 
srl. con sede in Baratili San Pietro (OR), via Amsicora 24 , P.IVA 01565680509, la quale ha offerto un 
ribasso del 2,16% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, che dà luogo al seguente importo di 
affidamento: 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €   61.686,92 

RIBASSO OFFERTO 2,16% 

IMPORTO DEL RIBASSO  €      1.332,44 

    

IMPORTO NETTO LAVORI  €      60.354,48 

ONERI DI SICUREZZA  €        1.233,74 

IMPORTO DI CONTRATTO  €      61.588,22 

IVA 10%  €       6.158,82 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO  €     67.747,04 

 



DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. a) ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo art. 32 (il termine dilatorio non si applica (…) nel caso di 

affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla normativa 

richiamata in premessa; 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: lavori di “Efficientamento energetico del municipio”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016. 

 Ragioni alla base della scelta: Affidamento ad impresa in possesso dei requisiti richiesti e Spesa 
contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: contratto d’appalto pubblico - amministrativo; 

DI ASSUMERE a tal fine l’impegno di spesa di € 67.747,04, di cui  € 61.588,22 per lavori e sicurezza ed € 

6.158,82 per IVA a favore dell’impresa OCRAM Costruzioni srl. con sede in Baratili San Pietro (OR), via 

Amsicora 24 , P.IVA 01565680509, con imputazione della spesa sul capitolo 3036/2/2022 del bilancio 

finanziario 2023/2025; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di 

competenza. 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza: 

 Giunta Municipale; 

 Ufficio di Ragioneria; 

 All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________ 

      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Dott. Omar Aly Kamel Hassan 

             _________________________ 

 

 



 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI12/05/2023

12/05/2023

 214Determina nr. 12/05/2023Data Determina 

LAVORI DI: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO". APPROVAZIONE DEL VERBALE ED 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI . CUP: I24J23000390001 - CIG: 9808893A90

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


